
 COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

   N° 37del 27/05/2021    

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo dei lavori  “Interventi di miglioramento 
dell’aquedotto comunale Magalda-Martirano e realizzazione di un  nuovo tratto in località 
Grilli-Santa Cristina”. CUP: I21B2100500002.

L’anno Duemilaventuno il giorno ventisette (27) del mese di maggio alle ore  13:30 nella 
sala Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la 
Giunta Comunale, convocata  dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco

X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale,  reggente a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà,  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,
che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro 
la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai DPCM in materia di 
emergenza sanitaria daCOVID-19;

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati 
acquisiti i pareri a norma dell’art. 49 del D.Lgs. n.  267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato  che il comune di Martirano è dotato di una condotta idrica adduttrice, ormai 
fatiscente essendo stata realizzata nell’ultimo decenni del 1800;
Dato atto che il Servizio Tecnico Comunale, nella persona del suo responsabile, geom. Marino 
Brasilino, ha redatto un apposito progetto definitivo ove è prevista, oltre alla rinnovo della 
condotta idrica anche un nuovo tratto di distribuzione nella carente zona Muraglie, recante 
un quadro economico di €. 500.000,00;
Vista la nota n. 2494 del 04/11/2020, con la quale il Sindaco di Martirano ha richiesto alla  
Regione Calabria il finanziamento di €. 500,000,00 per la realizzazione dell’opera suddetta a 
valere sui fondi di cui al Piano  di Sviluppo e Coesione della Regione Calabria 2014/2020;
Vista la  nota della Regine Calabria  n.  221861 dei  prot,  del  14/05/2021,  con la quale ha 
chiesto al comune la dichiarazione del possesso del relativo progetto definitivo;
Visto il comma 7 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il 
progetto definitivo/esecutivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle  
esigenze,  dei  criteri,  dei vincoli,  degli  indirizzi  e  delle  indicazioni  stabiliti  dalla  stazione  
appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità;
Visto il verbale di validazione in data 27/05/2021;
Evidenziato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli  
strumenti urbanistici vigenti;
Dato atto che al finanziamento dell'opera si farà fronte con i fondi,  di cui al Piano  di Sviluppo 
e Coesione della Regione Calabria;

Ritenuto dover approvare il suddetto progetto il cui quadro economico è il seguente:

A IMPORTO DEI LAVORI Euro 369.109,18

A1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO Euro 364.109,18
Dei quali imputabili al costo del personale 25,00 % Euro 91.027,29

A2
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (Non soggetta a ribas-
so) Euro 5.000,00

TOTALE  IMPORTO A BASE D'APPALTO (A1+A2) Euro 369.109,18
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B1 Progettazione Esecutiva Euro 12.918,82
B2 Coordinamento Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione Euro 11.442,38

B3
Direzione dei Lavori, Misure, Contabilità, Certificato Regolare Ese-
cuzione Euro 21.814,35

B4 Relazione Geologica Euro 2.500,00
B5 Casse previdenziali su Geologia (2% su B5) Euro 50,00
B6 Incentivo R.U.P. art. 113 - D.lgs 50/2016 (2% di A) Euro 3.691,09
B7 Supporto al RUP Euro 11.073,28

B8 Spese per gara, commissioni, contributo AVCP, pubblicità, allacci, 
ecc. Euro 9.191,09

B9 Casse previdenziali su spese tecniche (4% su B1- B3 e B7) Euro 2.289,95
B10 I.V.A. sui lavori al 10% (di A) Euro 36.910,92
B11 I.V.A. su spese generali (B1-B5 e B7) al 22% Euro 13.659,53
B12 Rilievi e Indagini (iva inclusa) Euro 3.660,00
B13 Imprevisti e arrotondamenti (iva inclusa) Euro 1.689,40

IN UNO LE B Euro 130.890,82
 IMPORTO PROGETTUALE  (A+B) Euro 500.000,00

E composto dai seguenti allegati:
D-00. ELENCO ELABORATI 



D-01. RELAZIONE TECNICA GENERALE 
D-02. RELAZIONE PRELIMINARE DI CALCOLO IDRAULICO 
D-03. ELENCO PREZZI E ANALISI DEI PREZZI 
D-04. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
D-05. STIMA INCIDENZA PERCENTUALE DELLA SICUREZZA 
D-06. STIMA DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA 
D-07. QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
D-08. DISCIPLINARE DESCRITTIVO E TECNICO PRESTAZIONALE 
D-09. STUDIO DI FATTIBILITÁ AMBIENTALE 
D-10. RELAZIONE PAESAGGISTICA 
D-11. COROGRAFIA 
D-12. INQUADRAMENTO SU CTR E ORTOFOTO 
D-13. CARTA DEI VINCOLI 
D-14. PLANIMETRIA DI PROGETTO LINEA DI ADDUZIONE 
D-15. PLANIMETRIA DI INTERVENTO RETE IDRICA INTERNO AL CENTRO URBANO 
D-16. PLANIMETRIA DI INTERVENTO RETE IDRICA TRATTO LOCALITÀ GRILLI – SANTA 
CATERINA 
D-17. PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
D-18. AGGIORNAMENTO PRIME INDICAZIONI DI SICUREZZA 
D-19. CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
D-20. PLANIMETRIA CATASTALE

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale:
- n.16 del 24/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022 e la relativa nota di aggiornamento;
- n. 17 del 24/10/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il  bilancio di  
previsione finanziario pluriennale 2020/2022;
Richiamata, altresì, la deliberazione di G.C. n. 63 del 30/09/2020 con la quale è stato presentato al  
Consiglio Comunale il DUP 2021/2023;
Visto il D.M.I. del 13 /01/2021, che ha differito al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti locali, successivamente prorogato 30/04/2021 
con il D.L. n. 8 del 19/03/2021 ( Decreto Ristori) ed ancora ulteriormente prorogato con D. L. n. 56 
del 30/04/2021  al 31 /05/2021;

Dato atto che per effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto dell'esercizio provvisorio 
ex art 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione finanziario 2021/2023;

Dato atto che il presente intervento sarà inserito nel Programma triennale delle Opere  Pubbliche 
2021/2023 – annualità 2021  e conseguentemente nel D.U.P. triennio 2021.2023  e nel redigendo 
bilancio di previsione 2021.2023; 

Tanto premesso e considerato;
Visti:

 il D. Lgs. 118/2011;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

n. 163/2006, per la parte ancora in vigore;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;



 D.Lgs. 267/2000; 
 Legge 241/1990;
 Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32; 
 D.Lgs. 33/2013; 
 Il DGPR Regolamento UE 679/2016;

Richiamati:
Il Piano Triennale della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ( PTPCT) 2021/2023 , approvato 
con deliberazione di G.C. n. 19 del 30.03.2021;

 il codice di comportamento del personale approvato con deliberazione di G.C. n. 11/ 2021;
il patto d’integrità approvato con deliberazione di G.C. n.12 / 2021 ;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei 
Servizi interessati,  ai sensi dell’art. 49 comma 1  del D.Lgs. n. 267/2000 ;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di Legge,

DELIBERA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

1. DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori di “Interventi di miglioramento 
dell’acquedotto comunale Magalda-Martirano e realizzazione di un   nuovo tratto in 
località Grilli-Santa Cristina” redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico geom. Marino 
Brasilino,  portante un quadro economico dell’ importo complessivo di euro 500.000,00, 
suddiviso come in premessa.

2. DI DARE ATTO che al finanziamento dell'opera si farà fronte   con i fondi  di cui al Piano  di 
Sviluppo e Coesione della Regione Calabria 2014/2020;

3. DI DICHIARARE l’opera di pubblica utilità, urgente ed in differibile.
4. DI DARE ATTO CHE il presente intervento sarà inserito nel Programma triennale delle    

            Opere  Pubbliche 2021/2023 – annualità 2021  - e conseguentemente nel D.U.P.   
 triennio 2021.2023, previo aggiornamento del D.U.P relativo al  medesimo triennio 
approvato con deliberazione di G.C. n. 63 del 30.09.2020 e conseguentemente nel bilancio 
di previsione 2021.2023; 

5. DI RISERVARE al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale geom. Marino Brasilino ogni 
atto conseguenziale al presente deliberato.

6. Di Dare atto che la responsabilità del procedimento rimane in capo al Responsabile del 
Servizio di cui al punto che precede.

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’ Ente , all’albo pretorio on line e 
nella sezione Amministrazione Trasparente.

8. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d,lgs. n. 267/2000,



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Geom. Brasilino Marino

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:
( ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

04/06/2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Martirano, 04/06/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


